Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

жилищной политике и инфраструктурному развитию

О проекте закона Республики Татарстан № 214-6

«О внесении изменения в статью 3 Закона Республики
Татарстан «О градостроительной деятельности
в Республике Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 214-6

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О градостроительной
деятельности в Республике Татарстан», внесенный депутатом
Государственного Совета Республики Татарстан А.В. Тыгиным,  Комитет
Государственного Совета Республики Татарстан по  жилищной политике и
инфраструктурному развитию ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 214-6

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О градостроительной

деятельности в Республике Татарстан», и рекомендовать Государственному
Совету Республики Татарстан принять законопроект в первом и третьем
чтениях.

2. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного
Совета Республики Татарстан по данному вопросу Александру Васильевичу

Тыгину, председателю Комитета Государственного Совета Республики

Татарстан по жилищной политике и инфраструктурному развитию.

Председатель Комитета А.В. Тыгин

проект

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 3 Закона Республики Татарстан от 25 декабря 2010
года № 98-ЗРТ «О градостроительной деятельности в Республике Татарстан»
(Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2010, № 12 (II часть); 2011, № 10
(I часть); 2012, № 3; 2014, № 5, № 6 (II часть), № 7, № 11 (I часть); 2015, № 4;
Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017, № 41 (часть I), № 85 (часть
I); 2018, № 22 (часть I), № 38 (часть I), № 92 (часть I); 2019, № 49 (часть I); 2020, № 1
(часть I); № 4, (часть I), № 26 (часть I), № 87 (часть I); 2021, № 29 (часть I)

изменение, дополнив ее словами «, а также в отношении одной или нескольких
областей, указанных в части 1 статьи 4 настоящего Закона».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3
Закона Республики Татарстан «О градостроительной деятельности в Республике
Татарстан» (далее – законопроект) разработан в целях приведения законодательства
Республики Татарстан в соответствие с федеральным законодательством.

Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 275-ФЗ «О внесении
изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные
законодательные акты Российской Федерации» скорректировано положение статьи
14 Градостроительного кодекса Российской Федерации, определяющее состав
документов территориального планирования субъектов Российской Федерации,

которыми являются схемы территориального планирования.

Согласно изменению подготовка схем территориального планирования
субъектов Российской Федерации может осуществляться в отношении одной или

нескольких областей, указанных в части 3 статьи 14 Кодекса (транспорт,
образование, здравоохранение и др.), в которых предполагается создание объектов
регионального значения.

Законопроектом предлагается внести аналогичное изменение в статью 3
Закона Республики Татарстан «О градостроительной деятельности в Республике
Татарстан», регулирующую порядок подготовки схем территориального
планирования Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ
законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению
или принятию в связи с принятием проекта закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан
«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан»

В связи с принятием проекта закона Республики Татарстан «О внесении

изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан «О градостроительной
деятельности в Республике Татарстан» признание утратившими силу,
приостановление, изменение или принятие иных законов и иных нормативных
правовых актов Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения
в статью 3 Закона Республики Татарстан «О градостроительной

деятельности в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3

Закона Республики Татарстан «О градостроительной деятельности в Республике
Татарстан» не потребует дополнительных расходов, покрываемых за счет средств
бюджета Республики Татарстан.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 3 Закона Республики Татарстан

«О градостроительной деятельности в Республике Татарстан»

Действующая редакция Закона
Республики Татарстан

Предлагаемые
изменения

Редакция Закона Республики Татар-
стан с учетом предлагаемых

изменений

Статья 3. Документы территори-
ального планирования Республики
Татарстан и муниципальных образо-
ваний в Республике Татарстан

1. Документами территориаль-
ного планирования Республики Та-
тарстан являются схемы территори-
ального планирования Республики
Татарстан. Подготовка указанных
схем может осуществляться в соста-
ве одного или нескольких докумен-
тов территориального планирования
Республики Татарстан.

2. Подготовка схемы территори-
ального планирования Республики
Татарстан может осуществляться
применительно ко всей территории
Республики Татарстан или к ее час-
тям.

3. Документами территориаль-
ного планирования муниципальных
образований в Республике Татарстан
являются схемы территориального
планирования муниципальных рай-
онов и генеральные планы поселений

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 3 Зако-
на Республики Татарстан от 25 де-
кабря 2010 года № 98-ЗРТ «О гра-
достроительной деятельности в
Республике Татарстан» (Ведомости
Государственного Совета Татар-
стана, 2010, № 12 (II часть); 2011,
№ 10 (I часть); 2012, № 3; 2014, №
5, № 6 (II часть), № 7, № 11 (I
часть); 2015, № 4; Собрание зако-
нодательства Республики Татар-
стан, 2017, № 41 (часть I), № 85
(часть I); 2018, № 22 (часть I), № 38
(часть I), № 92 (часть I); 2019, № 49
(часть I); 2020, № 1 (часть I); № 4,
(часть I), № 26 (часть I), № 87
(часть I); 2021, № 29 (часть I) изме-
нение, дополнив ее словами «, а
также в отношении одной или не-
скольких областей, указанных в
части 1 статьи 4 настоящего Зако-
на».

Статья 3. Документы территори-
ального планирования Республики
Татарстан и муниципальных образо-
ваний в Республике Татарстан

1. Документами территориально-
го планирования Республики Татар-
стан являются схемы территориально-
го планирования Республики Татар-
стан. Подготовка указанных схем мо-
жет осуществляться в составе одного
или нескольких документов террито-
риального планирования Республики
Татарстан, а также в отношении од-
ной или нескольких областей, указан-
ных в части 1 статьи 4 настоящего За-
кона.

2. Подготовка схемы территори-
ального планирования Республики
Татарстан может осуществляться
применительно ко всей территории
Республики Татарстан или к ее час-
тям.

3. Документами территориально-
го планирования муниципальных об-
разований в Республике Татарстан яв-

2

и городских округов.

ляются схемы территориального пла-
нирования муниципальных районов и
генеральные планы поселений и го-
родских округов.